



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-07-2020
Enhed: DAICY
Sagsbeh.: DESSBO
Sagsnr.: 2008070
Dok. nr.: 1242929

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1220 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 1220:

”Når en patient er blevet testet for covid-19, og svaret er tilgået egen læge, er lægen ikke nødvendigvis klar over, at der er taget prøver, og derfor ikke opmærksom på prøvesvar. Der kan derfor gå flere dage, før en rask smittebærer finder ud af, at vedkommende burde være isoleret. Vil ministeren ændre den nuværende praksis, så vi kan få stoppet smittekæder hurtigere? ”

Svar:

. / . Styrelsen for patientsikkerhed har i notat af den 29. maj 2020 beskrevet lægers ansvar ved modtagelse af prøvesvar på ny Coronavirussygdom/Covid-19 som led i tilbud om testning uden en læge forinden har stillet indikation.

Borgerne er i forbindelse med bookingen på coronaprøver.dk blevet informeret om, at svaret på prøven vil kunne ses af vedkommende selv på sundhed.dk og i MinSundhedsappen. Ligeledes er borgerne informeret om at kontakte egen læge ved symptomer på et senere tidspunkt, selvom prøvesvaret var negativt. Hvis man ikke har NemID, kan man kontakte sin læge for svar på prøven, idet lægen også har modtaget prøvesvaret.

Det er dermed Styrelsen for Patientsikkerheds opfattelse, at hvis en borger kontakter sin praktiserende læge med henblik på svar på testen, vil lægen have ansvar for at oplyse borgeren om svaret, uanset om dette er positivt eller negativt. Den praktiserende læge vil i den situation ligeledes have ansvar for at besvare eventuelle spørgsmål mv. i relation hertil.

Rent teknisk er den praktiserende læge indsat som rekvirent i de automatiske rekvisitioner netop for, at prøvesvar kan sendes til egen læge. De automatiske rekvisitioner i batchkørsler er oprettet med et særligt prøve-ID, som adskiller sig fra de henvisninger, som lægen selv kan oprette, men prøvesvar tilgår i alle tilfælde den praktiserende læge som en besked i lægens it-system. Der er den 9. juni indgået en aftale mellem Praktiserende Lægers Organisation (PLO) og Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) om honorering af de praktiserende læge, hvor parterne er enige om ydelserne for arbejdet med opfølgningen på prøvesvar fra TestCenter Danmark.

Der arbejdes på om en digital løsning kan gøre det enkelt og automatisk at sortere visningen af de positive svar fra de negative i lægesystemerne, og som derfor kan lette arbejdsgangen for de praktiserende læge ved, at positive prøvesvar er tydeligt markeret til aktiv opfølgning.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Stine Sønderby Bonde